
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
           nr. 43 din 28.02.2025 

 
- privind aprobarea înființării unei Substații de Ambulanță la nivelul comunei Vama Buzăului 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.02.2025; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al acestui proiect 

de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Având în vedere următoarele aspecte: 
- prin Hotărârea Guvernului României nr. 916/2018, Comuna Vama Buzăului este atestată ca ,,Stațiune turistică de interes 

local”; 
- Comuna Vama Buzăului este atestată de către Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului ca ,,Destinație 

Ecoturistică” pentru perioada iunie 2023 - iunie 2026; 
- la data de 21.09.2020 Comuna Vama Buzăului a primit Certificatul de ,,Comunitate sustenabilă” din partea Romania 

Green Building Council (prima comunitate certificată din România); 
- Localitatea noastră are o populație de 3.750 locuitori, populație aflată în continuă creștere datorită dezvoltării localității 

noastre pe plan economic, social, turistic și cultural și având în derulare proiecte foarte importante pe aceste segmente; 
- Stațiunea Turistică de Interes Local Comuna Vama Buzăului este vizitată anual de un număr de aproximativ 150.000 de 

turiști 
În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinului Ministerului Sănătății Publice nr. 2021/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare ale titlului IV 

"Sistemul naţional de asistenţă medicală de urgenţă şi de prim ajutor calificat" din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii; 

- Ordinului Ministerului Sănătății nr. 493/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare ale titlului IV 
"Sistemul naţional de asistenţă medicală de urgenţă şi de prim ajutor calificat" din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii; 

- H.G. nr. 144/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii; 
- art. 129, alin. (2), lit. ,,d” și alin. (7), lit. ,,c” și lit. ,,o” din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) şi art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se aprobă înființarea unei Substații de Ambulanță la nivelul comunei Vama Buzăului, în cadrul Serviciului de 
Ambulanță Județean Brașov. 

Art.2: Comuna Vama Buzăului va pune la dispoziția Serviciului de Ambulanță Județean Brașov spațiul necesar înființării 
Microstației de Ambulanță Vama Buzăului, va asigura amenajarea și va dota acest spațiu în conformitate cu cerințele legale 
incidente, va asigura utilitățile aferente acestei microstații (apă, canal, energie electrică) și va suporta orice alte cheltuieli prilejuite 
de înființarea și funcționarea Microstației de Ambulanță Vama Buzăului. 

Art.3: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Vama Buzăului prin aparatul de 
specialitate. 
 Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, 
Primarului comunei Vama Buzăului, Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov, Compartimentului Buget – contabilitate, Taxe şi 
impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu, Ministerului Sănătății, Serviciului de Ambulanță Județean Brașov şi se aduce la cunoştinţă 
publică. 

 
                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                  Alin IAGER                                                                              Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                         Adrian Constantin GĂITAN 
 - 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru.” 


